یہ دوسری بات ہے کہ کوتاہ دامان وقت اور قاصر و کوتاہ بین سیرت نگاروں نے ان مطبوعات سیرت کو ہی ماخذ کل سمجھ لیا۔ مثلاً ابن ہشام کی سیرت نبویہ ابن اسحاق کی اصل جامع و کامل سیرت رسول ﷺ پر مبنی، مستفاد اور ماخوذ ہے۔ وہ صرف ابن اسحاق کے ایک راوی زیاد بن عبد اللہ بکائی (م ۱۸۳ھ/۷۹۹ء) کی روایت پر مبنی ہے جو انہوں نے کوفہ میں امام سے لی تھی۔ کوفہ ہی میں چار اور رواۃ ابن اسحاق تھے: عبد اللہ بن ادریس اوری (م ۱۹۲ھ/۸۰۸ء)، یونس بن بکیہ (م ۱۹۹ھ/۸۱۵ء)، عبیدہ بن سلیمان (م ۱۸۷ھ/۸۰۳ء)، عبد اللہ بن نمیر (م ۱۹۹ھ/۸۱۵ء)، ان کے علاوہ مدینہ کے ابراہیم بن سعد (م ۱۸۲ھ/۸۰۰ء)، بغداد کے یحییٰ بن سعید اموی (م ۱۹۲ھ/۸۱۰ء) دو اور اہم رواۃ ابن اسحاق تھے۔ بصرہ میں تین شاگردوں نے اور رے میں پانچ تلامذہ نے امام ابن اسحاق سے ان کی کتاب سیرت لی تھی۔ ان تمام رواۃ و تلامذہ کی روایات و مخطوطات میں کافی فروق ملتے ہیں۔ (۱)

مرتبین جوامع السیرة نے برلن کے کتب خانہ عام میں اس کا ایک اور نسخہ دیکھا ہے نمبر ۹۵۱ ب م ۵۹۴۔

بہجة المحافل و بغینة الامائل فی تلخیص السیر والشمائل (عبد السلام ذخیرہ عربی نمبر ۸/۸)

امام یحییٰ بن ابی بکر عامری (م ۸۹۳ھ/۱۴۸۸ء) کی ایک اہم تالیف سیرت ہے جس کی خصوصیت یہ ہے کہ وہ ماخذ سیرت سے زیادہ مصادر حدیث پر مبنی ہے۔ امام موصوف یمن کے ایک عظیم محدث تھے اور اس فن کے معلم و مدرس بھی۔ ان کی کتاب خاص طور سے سیرت میں احادیث نبوی ﷺ کو بنیادی طور سے پیش کرنے کے رجحان کی عکاسی کرتی ہے اور خاص ہے مخطوطہ کے کاتب اسمعیل بن عبدالرحمن بن محمد کے مطابق مصنف گرامی نے اس کی تالیف ۸۵۵ھ/۱۴۵۱ء میں کی تھی یعنی اپنی وفات سے اڑتیس سال قبل۔ سنہ کتابت ۱۰۹۹ھ/۱۶۸۸ء ہے۔ اگرچہ اس کتاب کے عنوان سے اس کے تلخیص ہونے کا پتہ چلتا ہے مگر وہ اصلاً کتاب ضخیم نہ سہی تو پوری کتاب سیرت ہے جس کے ایک سو انتالیس اوراق اور ہر صفحہ میں انتالیس ہی سطریں ہیں۔ عبارت کا خط شکستہ نسخ ہے اور الفاظ و حروف کافی چھوٹے ہیں۔ یہ کتاب چھپ چکی ہے۔ اس مخطوطہ کی بہر حال اپنی اہمیت کہ وہ کافی قدیم ہے اور اس کے علاوہ اس کے حواشی پر امام احمد ابن حمرتمی کے شاگرد شیخ ابو عبد اللہ محمد بن ابی بکر زبیدی کی تشریحات بھی ہیں۔

المواہب اللدنیة بالمنح المحمدیة (نمبر ۷۷۶/۷۷۵)

امام قسطلانی (شہاب الدین ابوالعباس احمد بن محمد الخطیب الشافعی، م ۹۲۳ھ/۱۵۱۷ء) کی شاہکار کتاب سیرت ہے۔ اس کی دو جلدیں ہیں۔ جلد اول کے اوراق ۲۴۰ ہیں اور جلد دوم کے بھی ۲۴۰۔ اس کے کاتب کا نام عبدالرحمن بن عبدالمجید بن عبدالرحمن ہے مگر سنہ کتاب ندارد ہے۔ کتاب قسطلانی اپنی خصوصیات کے سبب عظیم ترین ماخذ سیرت میں سے ہے۔ اس کی شروع بھی لکھی گئی ہیں، جن میں امام زرقانی (محمد بن عبد الباقی، م ۱۲۲۰ھ/۱۸۰۵ء) کی شرح بہت ضخیم اور مقبول ہے۔ اگرچہ وہ بہت متاخر شرح ہے لیکن متاخر سیرت نگاروں اور بالخصوص روایتی علماء کرام کا بہت پسندیدہ ماخذ سیرت ہے۔ مولانا شبلی، مولانا ادیس کاندھلوی اور متعدد دوسرے

جدید اور معاصر سیرت شرح زرقانی، ہی کو بطور ماخذ استعمال کرتے ہیں۔

اسی سلسلہ تراجم میں عربی کتب سیرت بھی شامل تھیں۔ انہوں نے خالص طبع زاد کتابیں فارسی میں تالیف کرنے کا آغاز کیا اور بہت سی کتابیں دوسرے اسلامی علوم و فنون کی مانند فن سیرت میں لکھی گئیں۔ ان میں سے متعدد ہندوستان میں بھی تالیف کی گئیں جو کہ درج ذیل ہیں:

مدارج النبوة (نمبر: ۲۱۳، ذخیرہ شیفتہ)

شیخ عبدالحق محدث دہلوی (م ۱۰۵۲ھ/۱۶۴۲ء) کی مشہور و مقبول فارسی کتاب سیرت ہے۔ وہ ایک دیباچہ، پانچ اقسام اور ایک خاتمہ پر مشتمل ہے اور اس کے کل ۴۶۲ اوراق ہیں جو نستعلیق میں ہیں۔

مدارج النبوة (ذخیرہ احسن مارہری: نمبر ۳۳۱: احسن فارسیہ: ۲۸/۹۲۰) کا ایک اور مخطوطہ ہے جو ۱۱۷۵ھ/۱۷۶۱ء سے قبل کا کتابت شدہ ہے اور اس کے کاتب کمال الدین ابو حفص قادری تھے۔ اس کے کل اوراق ہیں ۴۴۰۔ مگر یہ نسخہ ناقص ہے کہ پانچ میں سے صرف دو اقسام پر مشتمل ہے۔

شواہد النبوة (حمیب گنج ذخیرہ فارسی: ۱۰۴۷)

مولانا جامی (نور الدین عبدالرحمن جامی م ۸۹۸ھ/۱۴۹۲ء) کی مشہور کتاب ہے جس کی تکمیل سنہ ۸۸۵ھ/۱۴۸۰ء میں ہوئی تھی۔ مخطوطہ کے اوراق ۲۴۸ ہیں اور وہ عمدہ نستعلیق میں ہے۔ تاریخ کتابت کا ذکر نہیں ہے۔ البتہ سرورق پر سید محمد یحییٰ خاں بہادر اکبر جنگ کہ مہر ہے جو اسے مغل دور کا نسخہ مخطوطہ ثابت کرتی ہے۔ اسی شواہد النبوة کا ایک اور مخطوطہ اس ذخیرہ میں ہیں (نمبر ۱۰۴۸) جس کے اوراق ۱۶۳ ہیں اور وہ نستعلیق میں ہے۔

اس کے کاتب حسین بن ابراہیم بن سید محمد بن جلال بن داؤد حسینی تھے۔ اس کے اوراق ۳۳۷ ہیں اور خط نستعلیق ہے۔ سلو الکتیب بذکر الحیب (حبیب گنج فارسی: ۱۰۵۲)

محمد رفیع الدین بن فرید الدین خاں مراد آبادی کی تالیف لطیف ہے۔ موصوف حضرت شاہ ولی اللہ دہلوی کے شاگرد رشید تھے اور ۱۲۱۸ھ/۱۸۰۳ء میں فوت ہوئے۔ کتاب کی تکمیل سنہ ۱۱۸۴ھ/۱۷۷۵ء میں کی تھی۔ وہ اصلاً مختصر سیرت ہے کہ اس کے اوراق کل ۵۲ ہیں۔ خط نستعلیق میں ہے۔ سنہ کتابت وغیرہ کا ذکر نہیں ہے۔

فارسی تراجم، کتب و مختصرات سیرت

بعض عربی کتب و مختصرات سیرت کے فارسی میں عمدہ تراجم کئے گئے اور وہ بہت مشہور متداول بھی ہوئے۔ ان میں سے بعض کتب و مختصرات سیرت مولانا آزاد لائبریری میں موجود ہیں اور ان کے مخطوطات بھی بہت قیمتی ہیں۔ چند ایک یہ ہیں:

سفر السعادة (حبیب گنج ذخیرہ فارسی: ۱۰۴۶)

علامہ مجد الدین فیروز آبادی (محمد بن یعقوب بن محمد م ۸۱۷ھ/۱۴۱۵ء) کی عربی کتاب 'الصرائط المستقیم' کا فارسی ترجمہ ہے۔ اس کے ۱۰۴ اوراق ہیں اور وہ خط نستعلیق میں ہے۔ کاتب سید عبدالعلی بن سید عبدالنبی فرخ آبادی ترمذی (م ۱۲۴۲/۱۸۲۶) ہیں۔

سرور المحزون (ذخیرہ حبیب گنج فارسی نمبر ۱۰۴۵/۹۱۴)

شاہ ولی اللہ دہلوی (احمد بن عبدالرحیم فاروقی م ۱۱۷۶ھ/۱۷۶۲ء) کا امام ابن سید الناس کے مختصر سیرت نور العیون کا فارسی ترجمہ و خلاصہ ہے۔ اس کے کل چالیس اوراق ہیں اور وہ خط نستعلیق میں ہے جو شکستہ آمیز ہے۔

سرور المحزون فی تلخیص سیر الامین المامون (جوہر میوزیم ذخیرہ فارسی ۱۶/۱) دوسرا مخطوطہ ہے جس کے اوراق صرف ۲۴ ہیں۔

سرور المحزون فی تلخیص سیر الامین المامون (ذخیرہ سبحان اللہ ۹۲۰/۵۰ ف ضمیمہ)

تیسرا مخطوطہ مولانا آزاد لائبریری ہے اور اس کے اوراق ۳۲ ہیں اور بہت عمدہ نسخہ خط نسخ میں ہے۔ اس مخطوطہ میں ترقیمہ بھی ہے جس کے مطابق وہ مولانا مرشدنا افضل العلماء اکمل الفضلاء، بلادنا المشہر حضرت مولوی شمس الدین صاحب ..... کا حسب ارشاد لکھا گیا۔ ان بزرگوار سے مراد مشہور شیخ وقت حضرت مرزا مظہر جان جاناں ہیں۔ اس میں کتاب سرور المحزون کی تالیف کا سنہ بھی دیا گیا ہے جو ۱۱۴۸ھ/۱۷۳۵ء-۱۷۳۶ء ہے اور وہ حضرت شاہ کے نسخہ اصل پر مبنی مخطوطہ ہے۔ اس پر مفصل بحث خاکسار راقم نے اپنی کتاب میں کی ہے۔

#### میلاد نامے

مولانا آزاد لائبریری کے مختلف ذخیروں میں متعدد میلاد ناموں کے مخطوطات عربی و فارسی میں محفوظ ہیں۔ میلاد نامے دراصل عوامی دلچسپی کے تھے اور ان کو بالعموم بارہ ربیع الاول کی تقریبات میں پڑھنے اور سنانے کے لئے لکھا جاتا تھا۔ عربی میں مولود النبی صلی اللہ علیہ وسلم کے عنوان سے ان کے متعدد مخطوطات و مطبوعات کا ذکر صلاح الدین المنجد نے اپنی مجسم میں کیا ہے۔ ان کا عربی نام رعونان فارسی میں بھی آیا مگر فارسی اور اردو میں زیادہ مقبول و سادہ میلاد نامہ ہے۔

مولود مکی (باترجمہ فارسی تحت الممتن العربی)۔ ذخیرہ آفتاب: ۵۱

عبداللہ الواعظ المکی کا تصنیف کردہ ہے۔ سنہ کتابت ۱۲۵۷ھ/۱۸۴۱ء ہے اور اوراق ۴۸ ہیں۔ خط نستعلیق و

نسخ دونوں میں ہے (آفتاب عربیہ ۹۱/۴۱)

عقد الجوہر فی مولد النبی الازہر (ذخیرہ حبیب گنج: ۷۸۱)

شیخ جعفر بن حسن البرزنجی (م ۱۱۸۰ھ/۱۷۶۶ء) کا کل بیس اوراق کا میلاد نامہ ہے۔ نستعلیق میں ہے۔ جس

کے اواخر میں امام ابن جوزی (ابوالفرج عبدالرحمن بن ابی الحسن بن علی م ۵۹۷/۱۲۰۰) کا تکلمہ مولود ہے جو پانچ اوراق پر مشتمل ہے۔

المولود الشریف کے نام سے ایک اور مخطوطہ اسی ذخیرہ حبیب: ۷۸۲ میں ہے جس کے مولف تھے شمس الدین ابوالخیر محمد بن عبدالرحمن (م ۹۰۲ھ/۱۴۹۷ء) جس کا آغاز امام سخاوی کے بیانیہ سے ہوتا ہے۔ اس کے کل اوراق دس ہیں (۲۵-۳۴)

مولود النبی المختار کے نام سے اسی جلد میں تیسرا مخطوطہ کسی نامعلوم مؤلف کا ہے۔ اس کے کاتب تھے جوہر علی بن حسین اور اس کا سنہ کتابت ہے ۱۲۶۶ھ/۱۸۴۹ء۔ اس کے کل اوراق ۳۷ ہیں اور وہ نسخ میں ہے۔ خطبات المولود والصلوة علی النبی السلام، کے نام سے ایک اور مجہول مؤلف کا مخطوطہ اسی جلد میں ہے جس کے ۱۴ اوراق ہیں۔

رسالہ میلاد کے نام سے ایک اور مخطوطہ نمبر ۷۸۶ اسی ذخیرہ حبیب میں ہے جس میں کل اوراق پانچ ہیں اور وہ کسی نامعلوم کا ہے۔

ان پر بہت سی ضخیم کتابیں اور مختصرات بھی لکھے گئے ہیں اور ان کے قیمتی مخطوطات مختلف کتب خانوں میں محفوظ ہیں۔

فضیلت صلوة و سلام کے عنوان سے ایک نامعلوم مؤلف کا رسالہ چودہ اوراق پر ذخیرہ حبیب گنج نمبر ۱۰۵۵ میں ہے جو نستعلیق میں ہے اور اس کے آخری ورق رصفہ پر محمد عبدالجلیل کی مہر ہے جس میں سنہ ہے ۱۱۱۶ھ/۱۷۰۴ء شروع میں وہ ناقص ہے۔

شرح ورد التقرب و حزب التوسل (حبیب گنج ذخیرہ فارسی: ۱۰۵۳)

شیخ ولی اللہ بن احمد علی حسینی فرخ آبادی (م ۱۲۴۹ھ/۱۸۳۳ء) کا کافی متاخر کارنامہ ہے۔ وہ کافی ضخیم کتاب ہے اس کے اوراق کی تعداد ۴۳۴ ہے جو خط نستعلیق میں ہیں۔ اس کی تالیف تیرہویں صدی ہجری کے آغاز میں یعنی سن ۱۲۰۴ھ/۱۷۸۹ء میں ہو گئی تھی۔ سرورق پر سید احمد کی مہر ہے اور آغاز کتاب میں مؤلف گرامی کا ایک وضاحتی بیان بھی ہے۔

### مبشرات نبوی ﷺ

ماہرین فن سیرت نے رسول اکرم ﷺ کے بارے میں سابق انبیاء کرام اور ان کی کتابوں کی بشارتوں کو فن سیرت کا ایک ذیلی باب بنایا ہے اگرچہ عام طور پر محدثین اور سیرت نگاران کو اپنی کتابوں کا خاص باب بناتے ہیں۔ بہر حال سیرت نگاری کا یہ رجحان قدیم زمانے سے چلا آ رہا ہے اور تمام معتبر کتب حدیث و سیرت میں رسول اکرم ﷺ کے بارے میں مبشرات یا بشارتیں ملتی ہیں۔ متعدد اہل قلم نے ان ہی پر خاص تالیفات چھوڑی ہیں۔ ان کے مختلف مخطوطات، ضخیم و مختصر، مختلف کتاب خانوں میں پائے جاتے ہیں۔ مولانا آزاد لائبریری میں وہ بہت کم ہیں۔

### بشارتِ فارقلیط

رسول اکرم ﷺ کی کتب سماویہ میں فارقلیط کے نام سے بشارت کا ذکر ہے جس پر بزرگ علی مارہری (م ۱۲۶۲ھ/۱۸۴۶ء) نے ۶۴ اوراق کا ایک رسالہ لکھا ہے وہ نستعلیق میں ہے (ذخیرہ حبیب گنج نمبر ۱۰۵) متعلقات سیرت پر رسائل و کتب

خاص سیرت نبوی ﷺ سے الگ ہٹ کر بعض بالواسطہ ربط رکھنے والی کتب کو متعلقات سیرت کے خانے میں رکھا جاتا ہے۔

المصباح المغنی فی کتاب النبی الامی و رسوله الی ملوک الارض من عربی و عجمی (نمبر ۷۷۳ حبیب گنج ذخیرہ)

ان ہی متعلقات سیرت میں سے ایک تالیف ہے جو رسول اکرم ﷺ کے کاتبوں اور سفیروں سے بحث کرتی ہے۔ کتب سیرت میں ان پر ایک باب یا فصل ہوتی ہے۔ بعض نے اس پر آزاد کتابچے بھی لکھے۔ المصباح المغنی ان ہی میں سے ایک ہے۔ اس کے مؤلف عبداللہ بن محمد بن علی بن احمد بن حدیدہ انصاری تھے جنہوں نے اس کی تکمیل سن ۷۷۹ھ/۱۳۷۷ء میں صلاحیہ خانقاہ میں کی تھی۔ اس مخطوطہ کے کاتب عبدالرحیم بن محمد صالح بن سلیمان بن عبدالستار تھے جنہوں نے عبدالمومن بن احمد الجاوی کے مخطوطہ مکتوبہ سنہ ۱۰۷۱ھ/۱۶۶۰ء سے اس کی کتابت کی تھی لہذا وہ عہد عالمگیر کے ایک نسخہ پر مبنی ہے اور اس کے اوراق ہیں ۱۵۶۔

فارسی میں بھی بعض کتب مخطوطے متعلقات سیرت پر محفوظ ہیں، جیسے:

’رسالہ در بیان آداب لباس آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم و مولانا عبدالحق محدث دہلوی کی کتاب مدارج النبوة کے ایک حصہ مطالع الانوار پر مبنی ہے۔

بہر حال اس کا امکان بہت قوی ہے کہ ان کی کافی تعداد متعدد عالمی ذخائر میں اب بھی مدفون ہے اور ان کا پتہ لگانا ہے۔

بیسویں صدی میں متعدد معلوم، مفقود اور نامعلوم مخطوطات سیرت کا پتہ محققین نے لگایا ہے۔ ان میں سے بعض حاصل کرم چھاپ بھی دئے گئے ہیں جیسے امام عروہ بن زبیر (م ۹۴ھ/۱۳۷ء) کی کتاب مغازی رسول اللہ ﷺ یا امام بلاذری (م ۲۷۹ھ/۸۹۲ء) کی انساب الاشراف کی جلد اول یا امام سیرت ابن اسحاق (م ۱۵۰ھ/۷۶۷ء) کی کامل سیرت 'کتاب المبتدا والمبعث والمغازی' کے صرف دو ناقص قطعات وغیرہ۔ ان کے علاوہ متعدد دوسری کتب و رسائل سیرت کے مخطوطات کو تہذیب و تدوین کے مراحل سے گزار کر منظر عام پر لایا گیا ہے۔

بہر حال اب بھی بہت سے مخطوطات سیرت مختلف کتب خانوں میں متلاشیان حق و علم کا انتظار کر رہے ہیں۔ معلوم مخطوطات میں امام مغلطائی (م ۶۲ھ/۱۳۰۳ء) کی جامع سیرت 'الزهر الباسم فی سیرة ابی القاسم' جیسی ایک جلدی کتب سیرت اور علامہ مقریزی (م ۸۴۵ھ/۱۴۴۱ء) کی کتاب امتناع الاسماع کی پہلی جلد کے بعد کی جلدیں اور خود ابن اسحاق کی کتاب جامع کی دوسری روایات کوفہ، بصرہ، مدینہ و اے اور امام واقدی (م ۲۰۷ھ/۷۲۲ء) ان سب کی بازیافت، تحقیق و تدوین اور طباعت و اشاعت مخطوطات و مآخذ سیرت کی حفاظت تو ہوگی ہی، ان کی بنا پر علم سیرت اور معلومات تاریخ عرب میں متعدد بلکہ بہت انقلابی قسم کا اضافہ ہو سکتا ہے۔

اسی طرح یقین ہے کہ واقدی کی کتاب سیرت کے اولین دو اجزا یا کتب انقلابی اضافے کریں گے۔ کیونکہ ان دونوں کی متعدد روایات و احادیث اور معلومات و

اخبار متعدد دیگر کتب حدیث و سیرت موجود ہیں اور اس کا یقین دلاتی ہیں۔ مثال کے طور پر امام ابن حجر عسقلانی (م ۸۵۲ھ/۱۴۴۸ء) کی شرح بخاری فتح الباری، جو خود اپنی جگہ معارف اسلامیہ کے ساتھ معارف سیرت کا ایک قاموس عظیم ہے، واقدی کی کتاب سیرت کے ان دونوں اجزاء کی بہت سی روایات نقل کر کے ان کو نہ صرف محفوظ کرتی ہے بلکہ ان کو اعتبار و ثقاہت بھی عطا کرتی ہے کہ ایک امام حدیث نے واقدی کو معتبر سمجھا۔ واقدی کی ایسی کتاب تاریخ و مبعث کی بہت سی روایات امام کلاعی (حافظ سلیمان بن موسیٰ، م ۶۳۴ھ/۱۲۳۷ء) کی کتاب الاکتفاء میں موجود معلوم ہیں اور ظاہر ہے کہ وہ تمام روایات امام نہیں ہیں، پورے دو اجزاء کی بازیافت نہ جانے کتنا اضافہ کرے گی۔ اسی طرح انسب الاشراف بلاذری کی بقیہ چھ جلدیں، مقریزی کی کتاب الاسماع کی متعدد جلدیں اور دوسری کتب سیرت و تاریخ کی بہت سی جلدیں کس قدر قیمتی اضافے کریں گی اور ان سے سیرت نبوی ﷺ کے بہت سے خلا بھرنے میں مدد ملے گی۔